
Ministero  de l l ’ Istruz ione e  de l  Mer i to

Istituto Comprensivo Statale Via Val Lagarina
Via Val Lagarina, 44 - 20157 Milano C.F. 80146610151

Tel: 02 88448983  e-mail uffici: miic8ag00r@istruzione.it 
pec: miic8ag00r@pec.istruzione.it
sito: www.icsviavallagarina.edu.it

Milano, 29 ottobre 2023
Prot. n. 3143

All’Albo/Sito Web
Agli Atti

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI UNA FIGURA PROFESSIONALE
DA  INCARICARE  NEL  RUOLO  DI  COLLAUDATORE  CON  INQUADRAMENTO
ECONOMICO ALL’INTERNO  DEL  10%  DEI  COSTI  DI  PROGETTAZIONE  PER  LA
REALIZZAZIONE  DEL  PNRR  (PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA)
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO  DELL’
OFFERTA DEI  SERVIZI  DI  ISTRUZIONE:  DAGLI  ASILI  NIDO ALLE  UNIVERSITÀ -
INVESTIMENTO  3.2:  PIANO  SCUOLA  4.0  -  AZIONE  1  -  NEXT  GENERATION
CLASSROOM - AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI  

ID: M4C1I3.2-2022-961-P-25189
TITOLO: A Scuola DIGITALmente
CUP: G44D22006860006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  DPR  275/99,  concernente  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni
scolastiche;

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  "Norme  generali
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche"  e
ss.mm.ii.;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”;

VISTA la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione”;

VISTO il  Decreto  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  “Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.  1, comma
143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166,
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

http://www.icsviavallagarina.edu.it/
mailto:miic8ag00r@pec.istruzione.it
mailto:miic8ag00r@istruzione.it


VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare

contratti di prestazione d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta
compensi, aspetti fiscali e contributivi per incarichi ed impieghi nella P.A;

VISTO il  Regolamento  (UE)  2018/1046  del  18  luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione;

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per
la ripresa e per la resilienza;

VISTO il  Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio  del 24
giugno 2021;

VISTO il  Regolamento  delegato  (UE)  2021/2105 della  Commissione  del  28 settembre
2021, che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata
approvata  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio
2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento  3.2:  PIANO  SCUOLA  4.0  -  AZIONE  1  -  NEXT  GENERATION
CLASSROOM - AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI;

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO l'Allegato 1  al  D.M. 161 del 14/06/2022   - Riparto delle  risorse alle  istituzioni
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2
“Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 -
Next Generation Classroom;

VISTE le  istruzioni  operative  dell’Unità  di  missione  per  il  PNRR  del  Ministero
dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;

VISTO l’Accordo di concessione siglato in data 28/02/2023 Prot. n. 45296 del 17/03/2023
con assegnazione della risorsa finanziaria di € 178.839,13 per la realizzazione di
ambienti  didattici  innovativi  di  apprendimento,  che  costituisce  formale
autorizzazione all’avvio del progetto contestuale autorizzazione alla spesa;

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q;
PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 4 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella

voce dei costi di progettazione e di collaudo;
VISTO l'art.  n.  53  del  D.Lgs.  165/2001  che  al  comma  2  declina:  “Le  pubbliche

amministrazioni  non possono  conferire  ai  dipendenti  incarichi,  non  compresi  nei
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da
legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”;

VISTE le  note  operative  prot.  n.  107624  del  21/12/2022  che  a  pagina  13  ultimo
capoverso declinano:  “Le spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i
costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità), rendicontabili fino a un
massimo  del  10%  del  finanziamento  del  progetto,  ricomprendono  i  costi  del
personale individuato e specificamente incaricato per lo  svolgimento di  attività
tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e
amministrativo,  altre  attività  tecnico-operative  strettamente  finalizzate  alla
realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone”;

VISTE le note operative prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4
declinano: “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241,
non sono ammissibili  i  costi  relativi  alle attività di  preparazione, monitoraggio,
controllo,  audit  e valutazione, in particolare: studi,  analisi,  attività  di  supporto
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione,



consultazione  degli  stakeholders,  spese  legate  a  reti  informatiche  destinate
all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i
costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi
relativi alla rendicontazione degli interventi”;

CONSIDERATO  che l’incarico  di  “collaudatore”  è una attività  strettamente  connessa al
raggiungimento  di  Target  e  Milestone  del  progetto  in  quanto  trasversale  alla
esecuzione sul progetto;

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della
scuola;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 21/12/2022 e successive modificazioni
e integrazioni  con la  quale  è stato  approvato il  P.T.O.F.  per gli  anni  scolastici
2022/2025;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  44  del  09/02/2023  di  approvazione  del
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto prot. n. 55 del 27/04/2023 in merito ai titoli e
alle competenze per la valutazione delle figure professionali;

VISTA la  necessità  di  individuare personale in  possesso della  necessaria esperienza e
delle dovute competenze in qualità di COLLAUDATORE per la corretta esecuzione
del progetto in oggetto: 

DETERMINA

Art. 1: Oggetto

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum,
per la selezione delle seguenti figure professionali:

Ruolo n. figure richieste Ore di impegno totale

Collaudatore interno 1 Fino a n. 90 ore totali

Compiti del collaudatore

1) svolgere  un  sopralluogo  approfondito  dei  locali  destinati  alle  aule  innovative  e/o
tematiche e all'allocazione dei beni acquistati

2) verificare  i  documenti  relativi  alla  consegna dei  beni  e  verificare  la corrispondenza
rispetto a quanto specificato nel Capitolato tecnico redatto dall'Istituto e nel DDT

3) collaudare tutte le attrezzature, i beni i servizi acquistati e gli eventuali lavori svolti in
riferimento al Progetto PNRR “A Scuola DIGITALmente”, eseguendo in particolare un
controllo completo delle forniture e del loro funzionamento

4) produrre  tutta  la  documentazione  attestante  la  corrispondenza  e  la  conformità  dei
prodotti forniti con i requisiti richiesti dal piano degli acquisti

5) Verbalizzare tutte le attività di collaudo con l'indicazione dell'ora di inizio e termine dei
lavori,  degli  argomenti  trattati,  delle  decisioni  assunte  e  del  nominativo  dei
partecipanti. Dovranno essere, comunque, acquisiti da parte dell'Istituzione scolastica
tutti i documenti probatori dell'attività di collaudo

6) Collaborare con il personale coinvolto nel Progetto in parola per tutte le problematiche
che dovessero sorgere, al fine di soddisfare la corretta e completa realizzazione del
medesimo ed il buon andamento delle attività, partecipando alle riunioni necessarie

7) Compilare timesheet dettagliati delle attività svolte

I collaudi saranno effettuati anche in presenza degli  incaricati delle imprese che devono
controfirmare il relativo processo verbale non oltre 30 giorni dalla comunicazione della data
di consegna e messa in funzione, salvo diverso termine contrattuale.

Art. 2: Criteri per la selezione

Possono partecipare alla selezione i docenti a tempo indeterminato presso codesto Istituto



scolastico che siano in possesso dei requisiti richiesti e qui di seguito specificati:

Titolo Criteri di Attribuzione del Punteggio Punteggio
massimo

Laurea  quadriennale  vecchio
ordinamento  o  triennale  nuovo
ordinamento

punti 3 (ulteriori punti 1 per la lode) 4

Esperienza  in  gestione  di  progetti  in
ambito PON FSE o FESR

punti 3 per ogni anno 9

Partecipazione  a  corsi  o  seminari  di
aggiornamento  attinenti  alla
professionalità richiesta 

punti 3 per ogni corso 9

Incarico  di  Funzione  strumentale  per
Area tecnologica o Sito internet 

punti 2 per ogni anno di esperienza 6

Esperienza  in  gestione  di  laboratori
informatici presso Istituti scolastici

punti 2 per ogni anno di esperienza 6

Titoli  specifici  comprovanti  competenze
informatiche

punti 2 per ogni titolo 6

Totale 40 punti

Art. 3: Presentazione delle candidature

Gli aspiranti dovranno far pervenire alla Segreteria dell’Istituto in via Val Lagarina 44, entro
e non oltre il giorno 07/11/2023, alle ore 14:00, la seguente documentazione:

- ALLEGATO A al presente Avviso “Domanda di partecipazione al bando per collaudatore
interno”

- ALLEGATO B al presente Avviso “Domanda Scheda riepilogativa dei Titoli”
- ALLEGATO  C  al  presente  Avviso  “Dichiarazione  assenza  di  conflitto  di  interesse  ed

incompatibilità”
- Curriculum Vitae aggiornato, obbligatoriamente in formato europeo corredato da copia di

un documento di identità in corso di validità

Le candidature  dovranno essere indirizzate al  Dirigente scolastico e pervenire via  posta
raccomandata con ricevuta A/R, in busta chiusa,  sigillata  e controfirmata su entrambi  i
lembi,  oppure  brevi  manu,  con  oggetto:  Candidatura  Esperto  (collaudatore)  INTERNO,
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Progetto ID M4C1I3.2-2022-961-P-25189.

Farà fede il protocollo con l’ora di ricezione.

Art. 4: Cause di esclusione

Sono esclusi dalla selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società interessate
alla partecipazione alle gare di fornitura di beni e servizi.

Non  saranno  prese  in  considerazione  le  candidature  incomplete  o  non  debitamente
sottoscritte, quelle con requisiti di ammissione mancanti o non veritieri, nonché quelle che
giungeranno oltre il termine indicato.

Art. 5: Valutazione candidati e pubblicazione graduatoria

La selezione verrà effettuata dal Dirigente scolastico, in caso di arrivo di partecipazione del
numero  minimo  di  candidati  richiesti,  senza  la  nomina  di  apposita  commissione  di
valutazione,  con  assegnazione  immediata  dell'incarico,  altrimenti  si  formerà  una
commissione e le candidature verranno valutate attraverso la comparazione dei curriculum,
in  funzione  delle  griglie  di  valutazione  allegate  (e  la  graduatoria  diventerà  definitiva



trascorsi 7 giorni per gli eventuali reclami); a parità di punteggio, i concorrenti interessati
dovranno  sostenere un colloquio  informativo-motivazionale  con il  Dirigente  scolastico,  il
quale deciderà a chi affidare l'incarico. 

Il Dirigente scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di assenza di candidature
pervenute,  di  adottare  sistemi  di  reclutamento  per  le  figure  mancanti,  all’esterno  della
Istituzione scolastica.

I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante pubblicazione all’Albo della scuola
(sito scolastico). L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum, purché
sia rispondente alle esigenze progettuali.

Art. 6: Incarico e compenso

Per l'incarico di esperto COLLAUDATORE, attribuito tramite contratto ad personam secondo
la normativa vigente, è previsto un compenso lordo onnicomprensivo pari e non superiore a
€ 2.089,80 quale tetto massimo previsto per il Piano Finanziario autorizzato. Tale compenso
comprende gli oneri a carico dello Stato e le ritenute Previdenziali ed erariali. Il pagamento
del  corrispettivo  sarà  rapportato  alle  ore  effettivamente  prestate,  non  coincidenti  con
l'orario di servizio e rendicontate mediante opportuna documentazione.

I costi  dovranno essere rapportati  a costi  unitari  facendo riferimento al  CCNL in vigore
relativo al Personale del Comparto Scuola.

Si precisa che la liquidazione dl compenso avverrà alla conclusione dell'attività e a seguito
dell'effettiva erogazione dei fondi assegnati.

Art. 7: Pubblicizzazione

Il presente Avviso è reso pubblico in data odierna mediante pubblicazione all’Albo sul sito
web dell’Istituto scolastico www.icsviavallagarina.edu.it.

Art. 8: Informativa ai sensi della vigente normativa sulla Privacy

Ai sensi della vigente normativa sulla Privacy – GDPR Regolamento UE 679/2016 - i dati
richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno
utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale
dell’Istituto.

Art. 9: Responsabile del procedimento

Ai sensi del D.Lgs. 36/2023, è stato nominato Responsabile unico del Procedimento (RUP) il
Dirigente scolastico Prof.ssa Simona Damizia. 

     Il Dirigente scolastico 
            Prof.ssa Simona Damizia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 CAD, ss.mm.ii. e norme collegate

Al presente Avviso si allegano:
- ALLEGATO A - “Domanda di partecipazione al bando per collaudatore interno”
- ALLEGATO B - “Domanda Scheda riepilogativa dei Titoli”
- ALLEGATO C -  “Dichiarazione assenza di conflitto di interesse ed incompatibilità”


		2023-10-29T18:19:18+0100
	DAMIZIA SIMONA




